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Bomenkap Rokerij

Geachte heer Van Zessen,

Namens de CDA heeft u conform artikel 12 van het “Reglement van Orde voor de gemeenteraad” bij
brief van 9 maart 2020 schriftelijke vragen over de 'bomenkap Rokerij' gesteld.

We geven per vraag een antwoord daarbij zijn ook de tussenkopjes met een toelichting op de onder-
staande vragen opgenomen.

In februari 2020 zijn op het terrein Rokerij 61 bomen gekapt. De CDA - fractie heeft van diverse
omwonenden hierover kritische vragen gehad. De kap kwam als een verrassing. Voor de CDA -
fractie staat de woningopgave op dit terrein niet ter discussie.

Wij hebben wel vragen over het tot nu doorlopen proces waarbij diverse partijen betrokken zijn.
Ook na de beantwoording van enkele vragen tijdens het debat van 20 februari jongstleden, blijft
de CDA-fractie met vragen zitten. Wij stellen deze vragen omdat in 2020 het (ontwerp-)bestem-
mingsplan Rokerij aan de orde komt.

Vraag 1:
Kan het college aangeven welke argumenten zij gehanteerd heeft in de correspondentie richting enkele

omwonenden waarin is aangegeven dat de bomenkap op het terrein Rokerij vergunningvrij is; dat wil
zeggen dat het een rechtmatig besluit is?

Antwoord vraag 1:
Op 10 februari 2020 heeft er een gesprek plaatsgevonden tussen de gemeente en de vertegenwoordi-

ger van de ontwikkelaar. In dit gesprek is onder andere het verwijderen van asbest, de sloop van de
bebouwing en de kap van de bomen besproken. Na dit gesprek is ter bevestiging een mail gestuurd
aan de vertegenwoordiger van de ontwikkelaar. in de mail is aangegeven dat het kappen van de bomen
zonder omgevingsvergunning kan plaatsvinden. Dit is gecommuniceerd met de ontwikkelaar. De ont-
wikkelaar heeft dit gecommuniceerd met de omwonenden.
De kap van de bomen door de ontwikkelaar is rechtmatig.



Vraag 2:
Hardinxveld-Giessendam staat in de top 5 van gemeenten met de minste bomen in de bebouwde kom.

Veel gemeenten, provincies en de Rijksoverheid kennen een compensatieplicht voor gekapte bomen,
bijvoorbeeld dat voor een gekapte boom er 1 of 2 terugkomen. Hiermee wordt invulling gegeven aan
doelstellingen op het gebied van duurzaamheid. Hoe denkt het college erover om een compensatieplicht
ook voor niet-beschermde boomsoorten voor particulieren in te voeren en daarmee het bestaande arti-
kel 4.11.E (herplantplicht) uit de Algemene Plaatselijke Verordening te verbreden?

Aniwoord vraag 2:

Het huidige beleid is dat sommige delen van de gemeente geen ontheffing nodig is om bomen te kap-
pen. Deze terreinen liggen veelal op particuliere gronden. Wanneer er op deze terreinen bomen worden
gekapt kan geen bepaling worden opgelegd zoals een herplantplicht als wanneer er wel een vergunning
voor het kappen dient te worden aangevraagd. Een particulier kan op zijn terrein de bomen kappen en
niet herplanten. Er zijn geen plannen in het college om een compensatieplicht in te voeren.

Vraag 3:
Welke afspraken kent de gemeente Hardinxveld-Giessendam inzake herplantplicht houtopstand/ bo-

men op openbaar grondgebied?

Antwoord vraag 3:

Zoals aangegeven kan bij een omgevingsvergunning voor het kappen van bomen een herplantplicht
worden opgelegd. Deze wordt overigens zeer regelmatig opgelegd om ook in de toekomst de groenzone
te behouden. De gemeente hanteert de regel voor herplanten dat minimaal voor elke boom die wordt

gekapt een nieuwe wordt aangeplant.

Vraag 4:

De raad heeft op 25 juni 2019 een raadsinformatienota ontvangen over de stedenbouwkundig pro-
gramma van eisen Rokerij. Daarin is aangegeven dat de gemeente en de ontwikkelaar nadere afspra-
ken maken, onder andere over groen. Is er al een beeld hoe het toekomstig groen binnen het plan

Rokerij eruit komt te zien?

Antwoord vraag 4:
De ontwikkelaar en de gemeente zijn bezig met de uitwerking van het plan, maar er is nog geen defi-

nitieve uitwerking van de openbare ruimte en daarmee ook niet van het toekomstig groen. Partijen
hebben op het netvlies, dat een plek met groen gewenst is en dat bij de invulling gedacht moet worden
aan beleving, gebruik en onderhoud. Nadere informatie volgt zodra die beschikbaar is.

Wij gaan ervan uit u hiermee op dit moment voldoende te hebben geinformeerd.
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